STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex Colbert., occidisset tantum.

<sup>b</sup> Codex Colbert., ab impiis. Editiones Brassicani et Galesinii, ob impios.

<sup>c</sup> Hac est editio Brassicani et Galesinii. Codex Corbeiensis habet reddere reddamus, Colbert., redibere reddamus.

<sup>d</sup> Codex Colbert., redhibitio.

**A** *Deus in nobis. Quomodo commendat? Scilicet quia non merentibus præstat. Si enim sanctis et bene meritis præstitisset, non videbatur quæ non debuerat præstissem, sed quæ debuerat reddidisse. Quid ergo nos pro his omnibus retribuimus, vel potius quid retribuere debemus? Primum scilicet illud quod beatissimus propheta ei debere se et redditum esse testatur dicens: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (*Psal. cxv, 12, 13*). Prima ergo haec retributio est, ut mortem morte reddamus, ac pro eo qui mortuus est pro nobis, nos moriamur omnes; tametsi minoris multo pretii mors nostra est quam sua. Quo fit ut etiam si mortem suscipiamus, debitum tamen non exsolvamus. Sed tamen quia

**B** majus referre non possumus, totum reddere videmur, si totum quod possumus <sup>c</sup> reddere curamus. Itaque prima, ut dixi, haec <sup>d</sup> retributio est. Secunda autem, ut si debitum morte non solvimus, vel amore solvamus. Nam ipse Salvator ideo, ut ait Apostolus, moriendo pro nobis commendare voluit omnibus charitatem suam, ut nos ad reddendam pietatem <sup>e</sup> tanta vicissitudinis pietatis sue traheret exemplo. Et sicut illas naturæ admirabiles gemmas ferunt, quæ ferro propius admotæ durissimum licet chalybem affectu quasi spirante suspendunt, ita etiam ille, id est, summa et clarissima **77** regnorum celestium gemma, hoc scilicet voluit ut dum se licet durissimis nobis descendens de cœlo proprius adjungeret, affectui suo nos quasi amoris sui manibus admoveret, ut agnoscentes utique dona sua ac beneficia, intelligeremus quid nos pro Domino tam bono facere conveniret, cum ille pro malis servis tanta fecisset, et completeretur hoc quod Apostolus dicit, ut mortificaremur charitate illius tota die, et neque tribulatio, neque angustia, neque persecutio, neque fames, neque nuditas, neque gladius posset nos separare a charitate <sup>f</sup> Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro (*Rom. viii, 36*).

XI. Cum ergo haec a nobis deberi Domino satis certum sit, videamus quid pro his cunctis reddimus; quæve demus. Quid scilicet nisi totum illud quod supra diximus, quidquid indecens, quidquid indignum, quidquid ad injuriam Dei pertinens, actus improbos, mores flagitiosos, ebrietates, comessationes, **D** cruentas manus, fœditates libidinis, <sup>g</sup> rapidas cupiditates, et quidquid illud est quod plus potest conscientia habere quam sermo. *Quæ enim*, inquit Apostolus, *in occulto fuit ab eis, turpe est etiam dicere* (*Ephes. v, 12*). Nec solum hoc. Nam hoc vetus est, et tani præsentium temporum quam præteritorum. Illud gravius et lugubrius, quod peccatis vete-

<sup>e</sup> Codex Colbert., *Tanta vicissitudine pietatis sue traheret. Vox exemplo illuc deest. Codicem suum et veteres editiones secutus est Pithœus. Nos codicem Corbeiensem.*

<sup>f</sup> Ita codex Corbeiensis. Colbertinus et editiones habent Christi.

<sup>g</sup> *Legendum forte, rabidas cupiditates.*

ribus nova addimus, nec selum nova, sed quedam paganica ac prodigiosa et in ecclesiis Dei ante non visa; jactantes scilicet profanas in Deum voces, et centumeliose blasphemantes, dicentes Deum incuriosum, Deum non intendentem, Deum negligentem, Deum non gubernantem, ac per hoc et immisericordem et impræstabilem, inhumanum, asperum, durum. Nam qui non respiciens et incuriosus et negligens esse dicitur, quid superest nisi ut asper **78** et durus et inhumanus esse dicatur? O cæcam impudicitiam! o sacrilegam temeritatem! Non sufficit enim nobis quod peccatis innumerabilibus involuti, rei in omnibus Deo sumus, nisi etiam accusatores Dei sumus. Et que, rogo, homini spes erit, qui ipsum accusat judicandus?

**XII.** Si ergo, inquit, respicit res humanas Deus, si curat, si diligit, si gubernat, cur nos indirmiores omnibus gentibus et misiores esse permittit? Cur vinci a barbaris patitur? Cur juri hostium subjugari? Brevisime, ut jam ante dixi, ideo nos perferre hæc mala patitur, quia meremur ut ista patiamur. Respiciamus enim ad turpitudines, ad flagitia, ad sceleria illa Romanæ plebis quæ supra diximus, et intelligamus si protectionem mereri possumus, cum in tanta impuritate vivamus. Itaque quia hoc argumento plurimi non respici res humanas a Deo dicunt, quod miseri, quod imbecilles sumus, quid meremur? Si enim in tantis vitis, in tanta improbitate viventes, fortissimos, florentissimos beatissimosque esse patetur, suspicio fortasse aliqua esse poterat quod non respiceret sceleria Romanorum Deus, qui tam malos, tam perditos, beatos esse pateretur. Cum vero tam vitiosos, tam improbos, infirmos et miserrimos esse jubeat, evidentissime patet, et aspici nos a Deo et judicari, quia hoc patinur quod meremur. Sed mereri nos absque dubio non putamus; et hinc est quod magis rei et criminosi sumus, quia non agnoscimus quod meremur. Maxima quippe accusatrix hominum noxiiorum est usurpatrix innocentiae arrogantia. Inter multos siquidem eorumdem criminum reos nullus est criminiosior quam qui se putat non criminosum. Itaque et nos hoc solum malis nostris addere poesumus, ut nos innoxios judicemus. **79** Sed esto (inquit aliquis peccator et <sup>b</sup> malignissimus) certe, quod negari non potest, meliores barbaris su-

mus; et hoc utique ipso manifestum est quod non respicit res humanas Deus, quia cum meliores sumus, deterioribus subjugamur. An meliores simus barbaris, jam videbimus. Certe, quod non est dubium, meliores esse debemus. Et hoc ipso utique deterioriores sumus, si meliores non sumus, qui meliores esse debemus. Criminosior enim culpa est, ubi honestior status. Si <sup>a</sup> honoratior est persona peccantis, peccati quoque major invidia. Furtum in omni quidem est homine malum facinus; sed damnabilius absque dubio senator furatur aliqua quam infama persona. Cunctis fornicatio interdicitur; sed gravius multo est <sup>d</sup> si de clero aliquis quam si de populo fornicetur. Ita et nos qui Christiani et catholici esse dicimur, si simile aliiquid barbarorum impuritatibus facimus, gravius erramus. Atrocies enim sub sancti nominis professione peccamus. Ubi sublimior est prerogativa, major est culpa. Ipsa enim errores nostros religio quam profitemur, acpusat. Criminosior est ejus impudicitia, qui promiserit castitatem. <sup>c</sup> Fœdus inebriatur, sobrietatem fronte pretendens. Nihil est philosopho turpius vitia obacena sectanti, quia præter eas deformitatem quam vitia in se habent, sapientiae <sup>f</sup> nomine plus notatur. Et nos igitur in omni humano genere philosophiam Christianam professi sumus, ac per hoc deteriores nos cunctis gentibus credi atque haberi necesse est, quia sub tam magno professionis nomine vivimus, et positi in religione peccamus.

**XIII.** Sed scio plurimis intolerabile videri, si barbaris deteriores esse dicimur. Et quid facimus quod cause nostræ hoc nihil proscrivit, si intolerabile id nobis esse videatur? **80** Inme causam nostram hoc magis aggravat, si deteriores sumus, et meliores nos esse credamus. Qui enim, inquit Apostolus, se existimat aliquid esse, cum nihil sit, se ipsum setucit. Opus autem suum probet homo (Gal. vi, 3, 4). Operi ergo nostro debemus credere, non opinioni; rationi, non libidini; veritati, non voluntati. Igitur quia non ferdum quidam existimant, ut deteriores aut non multo etiam meliores barbaris judicemur, videamus aut quomodo meliores sumus, aut quibus barbaris. Duo enim genera in omni gente omnium barbarorum sunt, id est, aut <sup>e</sup> haereticorum, aut paganorum. His

STEPHANI BALUZHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, Romani populi, ut dicet infra pag. 80, et D Romanii nominis, pag. 82.

<sup>b</sup> Corb., malignissimus.

<sup>c</sup> Juyenalis :

Omne animi vitium tanto conspectius in se  
Crimen habet quanto major qui peccat habetur.

<sup>d</sup> Hermannus, archiepiscopus Coloniensis, in Enchiridio vitæ Christianæ (quod edi solet cum canonibus concilii provincialis quod anno 1536 habuit idem archiepiscopus) titulo *de Sacramento pænitentiae*, hæc inter cætera scribit: *Ex persona delictum fit capitalius. Gravius peccat sacerdos aut princeps quam laicus aut piratus. Nugæ in ore laici, ut inquit Hieronymus, nugæ sunt; in ore sacerdotis blasphemia. Addi hic potest insignis locus ex epistola 84 S. Leonis: Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut hæc*

quæ in aliis membris Ecclesiæ non vocantur ad cultum, in illis tamen habeantur illicita. Vide sanctum Gregorium lib. vii, indict. 2, epist. 117.

<sup>e</sup> Codex Colbert. et veteres editiones, stolidior inebriator.

<sup>f</sup> Idem codex et veteres edit., nomen.

<sup>g</sup> Ad hunc locum respexit Salvianus infra, in iuris lib. v, pag. 93: *Quia duo superius barbarorum genera vel sectas esse memoravimus, paganorum atque haereticorum, etc. Barbarorum qui tunc in orbe Romano imperium agitabant hæc erant vocabula. Franci, Saxones, Mauri, Scythæ, Alani, Hunni, Gothi, Vandali. Franci, Saxones, Mauri, Scythæ, Alani et Hunni, pagani erant, ut in pagina 86 dicet Salvianus; cæteri, Christiani quidem, sed haereticici, Ariana perfidia imbuti. Hos enim de paganorum numero excipit Salvianus ipse pag. 96, ubi enumerans bar-*

ergo omnibus, quantum ad legem divinam pertinet, dico nos sine comparatione meliores; quantum autem ad vitam et virtute acta, doleo ac plango esse pejores. Quamvis id ipsum tamen, ut ante jam diximus, non de omni penitus <sup>a</sup> Romani populi universitate dicamus. Excipio enim primum omnes <sup>b</sup> religiosos, deinde nonnullos etiam seculares religiosi pares, aut si id nimis grande est, aliqua famen religiosis honestorum actuum probitate consimiles; ceteros vero aut omnes, aut pene omnes, magis reos esse quam barbaros. Hoc est autem deteriorem esse, magis reum esse. Itaque quia nonnulli inrationabile atque absurdum arbitrantur, ut aut detiores aut non multum etiam meliores barbaris judicemur, videamus, ut dixi, aut quomodo, aut quibus barbaris. Ego enim praeter eos tantummodo Romanorum quos paulo ante nominavi, ceteros aut omnes, aut pene omnes, majoris reatus dico et criminoris vita esse quam barbaros. Irasceris forsitan qui haec legis, et condemnas insuper quae legis. Non refugio censuram tuam. Condemna, si mentior; condemnna, si non probavero; condemnna, si id quod assero, non etiam **81** Scripturas sacras dixisse monstravero. Igitur qui meliores nos multo cunctis quae sunt in mundo gentibus judicamus, nec ipse, qui Romanos dico in plurimis detiores, abngeo in quibusdam esse meliores. Vita enim, ut dixi, et peccatis sumus detiores; lege autem catholica sine comparatione meliores. Sed illud considerandum est, quia quod lex bona est, nostrum non est; quod autem male vivimus, nostrum est. Et nihil utique nobis prodest quod lex est bona, si vita nostra et conversatio non est bona. Lex enim bona, munera Christi; vita autem non bona, criminis nostri. Immo hoc magis culpabiles sumus, si legem bonam colimus, et mali cultores sumus. Quin potius nec cultores, si mali: quia

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

baros qui Christiani erant, sed haeretici, ait: *Omnes autem isti de quibus loquimur, aut Vandali sunt, aut Goths. Nam de Romanis haereticis, quorum innumera multitudo est, nihil dicimus.*

<sup>a</sup> Id est, earum gentium quae Romano tam impere parebant, sive intra Italiam, sive intra Galliam, Hispanias, Africam, aut ceteras Romani imperii provincias. Neque enim Romani populi appellatio apud Salvianum coercenda est ad urbem quam dicunt Roman, postquam universus orbis jure Romanæ civitatis donatus est. Tum enim (ut Plinius ait lib. III, cap. 5) una in toto orbe cunctarum gentium patria facta est. Eleganter itaque Rutilius Numatianus:

Fecisti patriam diversis gentibus unam:  
Profluit invictis te dominante capi.

Neque audiendus Lacerda, qui lib. I Adversarium sacrorum. cap. 4, existimat Romanum nomen apud Salvianum nomen esse religionis, non gentis, ac catholicos olim vocatos fuisse Romanos, ut ea nota distinguerentur ab haereticis. Nam et ipse Salvianus ait in pag. 96 innumeram fuisse multitudinem Romanorum haereticorum, uti mox dicebamus; et res ipsa clamat Salvianum, cum Romanos dicit, intelligere eos qui nondum excusserant jugem imperii Romani.

<sup>b</sup> Id est, clericos monachos et omnino eos qui

A cultor dici non potest malus cultor. Neque enim colit qui rem sanctam sancte non colit, ac per hoc accusatrix nostri est lex ipsa quam collata.

XIV. Remota ergo legis prerogativa, que nos aut nihil omnino adjuvat, aut etiam iusta animadversione condemnat, vitam barbarorum atque nostrorum, stadia, mores, virtus comparemus. Injusti sunt barbari, et nos hoc sumus; avari sunt barbari, et nos hoc sumus; infideles sunt barbari, et nos hoc sumus; cupidi sunt barbari, et hoc nos sumus; impudici sunt barbari, et nos hoc sumus; omnium denique improbitatum atque impunitatum pleni sunt barbari, et nos hoc sumus.

<sup>c</sup> Sed responderi fortasse possit: Ergo si pares vitiis barbaris sumus, cur non sumus etiam virtuosus pares? Cum enim simili sit improbitas atque idem reatus, aut tam fortes deberemus esse nos quam sunt illi, aut certe tam invalidi quam nos sumus, illi esse deberent. Verum est, ac per hoc superest ut illi nocentiores sint qui infirmiores. Quomodo hoc probamus? Scilicet quia, **82** ut superius locuti sumus, omnia ex iudicio Deum facere monstravimus. Si enim, ut scriptum est, in omni loco occidi Domini operulantur bonos et malos (*Prov. xv, 8*), et iuxta Apostolum, *iudicium Dei est secundum veritatem in omnes malos* (*Rom. ii, 2*), videmus nos qui non desinimus mala agere, ex iudicio justi Dei poenas malitiae sustinere. Sed eadem, inquis, mala etiam barbari agunt, et tamen non sunt tam miseri quam nos sumus. Hoc ergo interest, quod etsi eadem agant barbari que nos agimus, nos tamen majore offensione peccavimus. C Possunt enim nostra et barbarorum vita esse paria; sed in his tamen vitiis necesse est peccata nostra esse graviora. Nam cum omnes, ut ante jam diximus, barbari aut pagani sint aut haeretici, ut de pagani, quia prior illorum error est, prius dicam, gens Saxonum fera est, <sup>d</sup> Francorum infideli, Gepidarum in-

severius vita institutum profitebantur, quos statim opponit secularibus, tanquam genus hominum a stultitia seculi remotum. Eadem distinctione utitur etiam infra pag. 108: *Atque hoc videlicet laici tantummodo, non quidam etiam clericorum, seculares tantummodo, non multi etiam religiosi.* Et pag. 268: *Nova quippe amnesia tam seculares quam etiam quosdam religionis professos incessit homines.* Item pag. 282: *Illud durius atque molestius, quod quidam, ut arbitror, filiorum tuorum sub religionis titulo a religione dissentient, et habitu magis seculum reliquerunt quam sensu.* Hieronymus in epistola ad Nepotianum de Vita clericorum: *Nonnulli enim sunt diiores monachi quam fuerant seculares.* Et in Epitaphio Nepotiani ad Heliодorum: *Sunt diiores monachi quam fuerant seculares.* Idem qui hic sub religiosorum nomine opponuntur secularibus, sancti a Salviano dicuntur pag. 229: *Sed dicit fortasse aliquis, non quidam debitores non esse sanctos, sed multo tamen maiores hominum secularium esse debita, quorum sunt plura peccata.* Sanctorum porro appellatione Salvianum comprehendere monachos ipse nos docet pag. 188: *Ita igitur et in monachis, id est, sanctis Dei, Afrorum probatur odium.*

<sup>e</sup> Reposuimus veterem lectionem, quam vetustæ editiones habent et codex Colbertinus. In Corbeiensi scriptum est: *Sed respondere fortasse aliquis potest.*

<sup>d</sup> Infra hac pag.: *Numquid tam accusabilis Francorum*

humana, <sup>a</sup> Chunorum impudica; omnium denique gentium barbarorum <sup>b</sup> vita, vitiositas. Sed numquid eumdem reatum habent illorum vitia quem nostra, numquid tam criminosa est Chunorum impudicitia quam nostra, numquid tam accusabilis Francorum perfidia quam nostra, aut tam reprehensibilis ebrietas Alanii quam ebrietas Christiani, aut tam damnabilis rapacitas Albani quam rapacitas Christiani? Si fallat Chunus vel Gepida, quid mirum est, qui culpam penitus falsitatis ignorat? Si pejeret Francus, quid novi faciet, qui perjurium ipsum sermonis genus putat esse, non criminis? Et quid mirum si hoc barbari ita credunt, qui legem et Deum nesciunt, cum major fere Romani nominis portio ita existimet, quæ pecare se novit? Nam ut de alio hominum genere non dicam, consideremus solas negotiatorum et <sup>c</sup> siricorum omnium turbas, quæ majorem ferme civitatum universarum partem occupaverunt, si aliud **83** est vita istorum omnium quam meditatio doli et tritura mendacii, aut si non perire admodum verba testimant quæ nihil loquentibus prosunt. Tantus apud hos Dei honor est prohibens etiam iurandum, ut singularem existiment fructum omnium perjurium. Quid ergo mirum barbaros fallere, qui falsitatis crimen ignorant? Nihil enim contemptu agunt celestium præceptorum, præcepta Domini nescientes, quia non facit aliquid contra legem legis ignarus. Noster ergo hic peculiariter reatus est qui legem divinam legimus, et legalia semper scripta violamus, qui Deum nosse nos dicimus, et jussa illius ac præcepta calcamus; ac per hoc cum eum spernamus quem coli a nobis credimus atque jactamus, id ipsum quod cultus Dei videtur, injuria est.

XV. Denique, ut de peccatis aliis nihil dicam, quis est omnino hominum sacerularium, præter paucos, qui non ad hoc semper Christi nomen in ore habeat ut pejeret? Unde etiam pervulgatum hoc fere et apud nobiles et apud ignobiles <sup>d</sup> sacramentum est: Per Christum quia hoc facio, Per Christum quia hoc ago, Per Christum quia nihil aliud dicturus sum, Per Christum quia nil aliud acturus sum. Et quid plura? In id penitus deducta res est ut, sicut de <sup>e</sup> paginis barbaris prius diximus, Christi nomen non videatur jam sacramentum esse, sed sermo. Nam in tantum apud plurimos nomen hoc parvi penditur, ut <sup>f</sup> numquam minus cogitent quippiam facere quam

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

*perfidia quam nostra?* Et mox: *Si pejeret Francus, quid novi faciet, quid perjurium ipsum sermonis genus putat esse, non criminis?* Flavius Vopiscus in Proculo: *Ipsius prudentibus Francis, quibus familiare est ridendo fidem frangere.* Vide Rittershusium.

<sup>a</sup> Ita constanter codex Corbeiensis. Quo etiam modo legitur apud alios auctores. Detracta est dein littera *c*, non secus ac in Ludovico, Lothario, Hilderico et aliis. Editio Pithœi semper habet Hunni.

<sup>b</sup> Codex Colbert. et veteres edit., una vitiositas.

<sup>c</sup> Rittershusius monet legendum esse sericorum. Institores sericarum vestium nominat Hieronymus lib. I, adversus Jovinianum. Vide Sidonium, lib. I, epist. 8, et ibi Savaronem et Sirmondum.

<sup>d</sup> Reddidimus hic bona fide lectionem codicis Cor-

rum se jurant per Christum esse facturos. Et cum scriptum sit: *Non nominabis nomen Domini Dei tui in vanum* (Exod. xx, 7), in id reverentia Christi decidit, ut inter cæteras sæculi vanitates nihil jam pene vanius quam Christi nomen esse videatur. Denique multi non otiosas tantummodo res et aniles, sed **84** etiani scelera quædam se jurant per Christi nomen esse facturos. Hic enim loquendi usus est talibus: *Per Christum quia tollo illud, Per Christum quia cedo illum, Per Christum quia occido illum.* Ad hoc res recedit, ut cum per Christi nomen juraverint, putent se scelera etiam religiose esse facturos. Denique quid mihi ipsi evenerit dicam. Cum ante aliquantulum tempus, victus prece cuiusdam pauperis, prepotentiori cuidam supplicarem, obsecrans ne homini misero et egestuoso rem ac substantiam suam tolleret, ne subsidium et stipem quo paupertas illius nitebatur, auferret; tum ille, qui ejus rebus siti rabbida inhibaverat, ac prædam jam spe et cupiditate ardentissima devoraverat, respiciens ac vibrans in os meum truces oculos, utpote qui tolli sibi a me putaret <sup>h</sup> quidquid ipse alteri non tulisset, nequaquam hoc quod peterem facere se posse respondit: quasi vero jussu aut scripto id sacro facheret quod penitus preterire non posset. Cumque ego causam qua hoc sieri non valeret quererem, dixit rem violentissimam, et cui contradici penitus non deberet. <sup>i</sup> Juravi, inquit, <sup>j</sup> per Christum res illius a me esse tollendas. Vide ergo an possim vel debeam non eslicere, quod etiam interposito Christi nomine me dixi esse facturum. <sup>k</sup> Tum ego, (quid enim amplius facherem, cui res tam justa obtendebatur et sancta?) audita religiosissimi sceleris ratione, discessi.

XVI. Hic nunc interrogo omnes qui sancte mentis sunt: Quis umquam crederet usque in hanc contumeliam Dei progressuram esse humanæ cupiditatis audaciam, ut id ipsum in quo Christi injuriam faciunt, dicant se ob Christi nomen esse facturos? O inestimabile facinus et prodigiosum! Quid non ausæ sint improbae mentes! Armant se ad latrocinandum **85** per Christi nomen, auctorem quodammodo sui sceleris Deum faciunt! et cum interdictor ac vindicta malorum omnium Christus sit, dicunt se scelus quod agunt agere pro Christo. Et de hostili iniquitate conquerimur, et paganicam barbariem pejerare causamur! <sup>l</sup> Quanto minore peccato illi per dæmonia pejerant,

heiensis. In aliis quippe editionibus ista non bene disposita sunt.

<sup>a</sup> Id est, Francis, ut docuit in proxima pagina.

<sup>b</sup> Mirabile fallendi artificium. Sic apud Tacitum, Annalium lib. II, Donitius Celer aefbat: *Perisse Germanicum nulli jactantius marent quam qui maxime laetantur.* Quod initatus est Famanus Strada, lib. I de Bello Belgico: *Nulli jactantius fidem suam obligant quam qui maxime violent.*

<sup>c</sup> Codex Colbert., acutissima.

<sup>d</sup> Idem codex et editio Galesinii: *Quod ipse aliquando non tulisset.*

<sup>e</sup> Haec voces, *per Christum*, quæ desunt in aliis editionibus, additæ sunt ex codice Corbeiensi. Prorsus bene. Vide, lector. Probabis.

quam nos per Christum! Quanto minoris criminis A res est Jovis nomen ludificare, quam Christi! Ibi homo est morta<sup>s</sup>, per quem juratur; hic Deus vivus, qui pejeratur. Ibi nec homo ullus; hic Deus summus. Hic cum maximi sacramenti sit dejeratio, necesse est maximi sit reatus et pejeratio; ibi cum prope nullum sit a juramentum, nullum constat esse perjurium. Nam cum Deus non sit per quem juratur, non est perjurium cum pejeratur. Denique qui vult scire quam verum sit, audiat beatum apostolum Paulum ipsa hæc quæ nos dicimus prædicantem. Sic quippe ait: *Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquuntur (Rom. iii, 19).* Et iterum: *Ubi, inquit, non est lex, nec prævaricatio (Rom. iv, 15).* Duabus his sententiis duas evidenter exposuit partes generis humani, extra legem positas, et in lege viventes. Qui sunt igitur nunc in lege positi? Qui scilicet nisi Christiani, sicut ipse Apostolus fuit, qui de se ait: *Sine lege Dei non sum, sed in lege sum Christi (I Cor. ix, 21).* Qui igitur sine lege Christi? Qui nisi pagani homines, legem dominicam nescientes? Et ideo de his dicit: *Ubi non est lex, nec prævaricatio.*

b Quo uno utique ostendit Christianos tantum, cum peccaverint, legis prævaricatores esse; paganos autem qui legem nesciunt, sine prævaricatione peccare, quia nullus potest ejus rei prævaricator esse quam nescit. Nos ergo tantum prævaricatores divinae legis, qui, ut scriptum est (*Rom. ii, 21, seqq.*), legem legimus, et non facimus eam; **86** ac per hoc nihil est aliud scientia nostra quam culpa, qui ad hoc tantummodo legem novimus ut majore offensione peccemus: quia quod lectione et corde novimus, libidine ac despectione calcamus. Et ideo rectissime apostolicum illud ad omnem dicitur Christianum: *Qui in lege gloriari, per prævaricationem legis Deum inhonorat. Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes (Ibid., xxiii, 24).* Cujus ergo criminis rei sint Christiani, ex hoc uno intelligi potest, quia Dei nomen infamant. Et cum scriptum sit nobis ut omnia faciamus in gloriam Dei (*I Cor. x, 31*), nos e diverso cuncta in Dei facimus injuriam. Cumque ipse Salvator noster ad nos quotidie clamet: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant filii hominum opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum qui in celis est (Matth. v, 16)*, nos ita vivimus econtrario ut filii hominum videant opera nostra mala et blasphemant Patrem nostrum qui est in celis.

XVII. Quæ cum ita sint, magna videlicet nobis prærogativa de nomine Christianitatis blandiri possumus, qui ita agimus ac vivimus ut hoc ipsum quod Christianus populus esse dicimur, opprobrium Christi esse videamur. At e diverso in paganis quid horum

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex Colbert. et veteres edit., *Sacramentum*. Sed Corbeiensis et editio Pithœana habent uti nos edidimus.

<sup>b</sup> Ita codex Corbeiensis. Colbertinus et editiones: *Quo dicto.*

<sup>c</sup> Tacitus loquens de Christianis: *Auctor nominis eius Christus, qui Tiberio imperitante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat.*

A simile quæ dicimus? Numquid dici de Chunis potest: Ecce quales sunt qui Christiani esse dicuntur? Numquid de Saxonibus aut Franci: Ecce quæ faciunt qui se asserunt Christi esse cultores? Numquid propter Maurorum efferos mores lex sacro-sancta culpatur? Numquid Scytharum aut Gepidarum inhumanissimi ritus in maledictum atque blasphemiam nomen Domini Salvatoris inducunt? Numquid dici de ulla istorum potest: Ubi est lex catholica quam credunt? Ubi sunt pietatis et castitatis præcepta quæ discunt? Evangelia legunt, et impudici sunt; apostolos audiunt, **87** et inebriantur; Christum sequuntur, et rapiunt; vitam improbam agunt, et probam legem habere se dicunt. Numquid hæc de ulla istarum gentium dici queant? Non utique.

B De nobis quippe omnia ista dicuntur. In nobis Christus patitur opprobrium, in nobis patitur lex Christiana maledictum. De nobis enim dicitur illud quod supra diximus: Ecce quales sunt qui Christum colunt. Falsum plane illud est quod aiunt se bona discere, quod jactant se sanctæ legis præcepta retinere. Si enim bona discerent, boni essent. Talis profecto secta est, quales et sectatores. Hoc sunt absque dubio quod docentur. Apparet itaque et prophetas quos habent impuritatem docere, et apostolos quos legunt nefaria sanxisse, et Evangelia quibus imbuuntur, hæc quæ ipsi faciunt prædicare. Postremo sancta a Christianis fierent, si Christus sancta docuisset. Estimari itaque de cultoribus suis potest ille qui colitur. Quomodo enim bonus magister est, cuius tam malos videmus esse discipulos?<sup>d</sup> Ex ipso enim Christiani sunt, ipsum audiunt, <sup>e</sup> ipsum legunt. Promptum est omnibus Christi intelligere doctrinam. Vide Christianos quid agant, et evidenter potes <sup>f</sup> de Christo scire quid doceat. Denique quam prave ac nefarie pagani semper de sacris Dominicis opinati sint, docent persecutorum immanium cruentissimæ quæstiones, qui in sacrificiis Christianis nihil aliud quam impura quædam fieri atque abominanda credebant. Siquidem etiam initia ipsa nostræ religionis non nisi a duobus maximis facinoribus oriri arbitrabantur: primum scilicet homicidio: deinde, quod homicidio est gravius, incestu; nec homicidio solum et incestu, sed, quod sceleratus quidem est, incestu ipso et homicidio; incestu matrum sacrosanctorum et homicidio **88** innocentium

C parvolorum, quos non occidi tantum a Christianis, sed, quod magis abominandum est, etiam vorari existimabant; et hæc omnia ad placandum Deum, quasi ulla facinore magis possit offendere; ad purgandum piaculum, quasi ullum aliud majus esset; ad commendandum sacrificium, quasi ullam rem Dominus magis possit horrere; ad promerendam vitam æternam,

<sup>d</sup> Hæc desunt in codice Colbertino et in editionibus Brassicanis et Galesinii.

<sup>e</sup> Codex Corb. et editio Pithœi, *de ipso Christo*. Male, ut opinor. Sufficit enim alterutrum horum vocabulorum. Codex Colbertinus habet *Christo*, non habet *ipso*. Contra editiones Brassicanis et Galesinii habent *ipso*, sed non habent *Christo*.

quasi vero etiam si possit his rebus accipi, tanti esset A ad eam per scelerata immania perveniri.

XVIII. Intelligere ergo possumus aut quales esse pagani crediderint Christianos, qui talibus sacrificiis Deum colerent, aut qualiter sollicitent Deum ipsum, qui haec sacra docuisset. Et hoc cur ita? Cur utique nisi ob eos qui Christiani esse dicuntur et non sunt, qui per flagitia ac turpitudines suas nomen religionis infamant, qui, ut scriptum est, *ore satentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominabiles et increduli, ad omne autem opus bonum reprobri* (*Tit. i, 16*), per quos, ut legimus, *via veritatis blasphematur* (*II Petr. ii, 2*), et sacrosanctum Domini Dei nomen sacrilegorum hominum maledictione violatur. Quam gravis autem ac singularis piaculi malum sit nomen Divinitatis in blasphemiam gentium dare, etiam David beatissimi edocemur exemplo, qui cum suffragio justiarum sanctorum eternam pro offensionibus suis poenam per unam tantum confessionem meruerit evadere, hujus tamen criminis veniam nec per poenitentiam patrocinantem potuit impetrare. Nam cum ei errores propios confitenti Nathan propheta dixisset: *Transtulit Deus peccatum tuum: non morieris, subdidit statim: Verumtamen quia blasphemare fecisti inimicos Domini propter verbum hoc, filius qui ex te natus est morietur* (*II Reg. xii, 13, 14*). Et quid post haec? Deposito scilicet diademate, projectis **89** gemmis, exutis purpuris, a remoto omni splendore regie dignitatis, cum pro his omnibus solitarius, gemens, elonus, sacco squalidus, fletu madidus, cinere sordidatus, vitam parvuli sui tot lamentationum suffragiis peteret, et piissimum Deum tanta precum ambitione pulsaret, sic rogans et obsecrans obtinere non potuit; cum tamen, quod fortissimum petentibus adjumentum est, impetraturum se quod sic a Deo peteret credidisset. Ex quo intelligi potest quod nullum penitus majoris piaculi crimen est, quam blasphemandi causam gentibus dare. Quicunque enim sine blasphemia aliorum graviter erraverit, sibi tantum affert damnationem. Qui autem alias blasphemare fecerit, multos secum precipitat in mortem, et necesse erit ut sit pro tantis reus quantos secum traxerit in reatum. Nec solum hoc, sed quicumque peccator ita peccat ut alios tamen peccato suo blasphemare non faciat, peccatum sumum ipsi obest tantummodo quod peccaverit, sacrosanctum autem Dei nomen sacrilega blasphemantium maledictione non ludit. Qui vero blasphemare alias peccans fecerit, necesse est peccatum hujus supra criminis humani esse mensuram, quia per convicia plurimorum insuetudinem Deo facit injuriam.

XIX. Hoc autem, ut dixi, malum peculiariter tantum Christianorum est, quia per eos tantummodo blasphematur Deus, qui bona discant et mala faciunt; qui, ut scriptum est, Deum verbis confitentur et factis negant (*Tit. i, 16*); qui, ut idem apostolus ait,

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Editiones Brassicanæ et Galesianæ, *Remota omnis splendoris regia dignitate. Pithœus, remota omni splen-*

*acquiecent legi et sciunt voluntatem ejus, et probant quæ potiora sunt; qui habent formam scientie et veritatis in lege; qui prædicant non furandum, et furantur; qui legunt non moechandum, et moechantur; qui in lege gloriantur, et per prævaricationem legis Deum **90** inhonorant (*Rom. ii, 17, seqq.*). Et ideo hoc ipso Christiani deteriores sunt, qui meliores esse deberent. Non enim probant quod prætentur, et impugnant professionem suam moribus suis: *magis enim damnable est malitia quam titulus honestatis accusat, et reatus impii est pium nomen. Unde etiam Salvator in Apocalypsi ad teplidum Christianum ait: Utinam aut calidus essem aut frigidus! Nunc autem, quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo* (*Apoc. iii, 15, 16*). Omnem Christianam Dominus fide ac spiritu jubet esse ferventem. Sic enim scriptum est: *Ut simus spiritu serventes, Domino servientes* (*Rom. xii, 11*). In hoc ergo fervore spiritus fidei religiosæ ardor ostenditur, de quo ardore qui plurimum habet, servens esse agnoscitur fidelis; qui nihil omnino habet, frigidus esse intelligitur et paganus; qui vero inter utrumque vel neutrum est, tepidus atque exosus est Domino Christianus: et ideo ad eum dicitur: *Utinam aut calidus essem aut frigidus! Nunc autem, quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo; hoc est dicere: Utinam aut calorem et fidem haberes bonorum Christianorum, aut certe frigus et ignorantiam paganorum! Aut enim fides te calida Deo insinuaret, aut certe ad præsens adhuc legis ignorantia aliquatenus excusaret. Nunc autem - quia Christum jam agnovisti, et negligis quem agnovisti, qui susceptus es quasi intra os Dei per fidei agnitionem, projiceris per teporem; quod quidem etiam beatus apostolus Petrus evidenter exposuit dicens de vitiosis ac tepidis, id est, male viventibus Christianis: Melius erat illis non cognoscere veritatem quam cognoscentibus retrosum reflecti a tradito sibi mandato. Configit illis res veri proverbi: Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota <sup>b</sup> in volutabro lutus* (*II Petr. ii, 21, 22*). Quod ut evidenter de his dictum **91** intelligamus qui sub Christiano nomine in sorribus mundi atque impuritatibus vivunt, audi quid de eisdem in eodem loco dicit: Si enim, inquit, fugientes coquinaciones mundi in agnitionem Domini nostri et conservatoris Iesu Christi, his rursus impliciti superantur, facta sunt illis norissima pejora prioribus* (*II Petr. ii, 20*). Quod quidem et beatus apostolus Paulus in eundem modum dicit: *Circumcisio quidem prodest, si legem custodias. Si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est* (*Rom. ii, 25*). Circumcisionem autem Christianitatem intelligendam ipse evidentissime docet dicens: *Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus, et non in carne confidimas* (*Philipp. iii, 3*). Ac per hoc videmus quod malos Christianos pagani comparat; nec comparat tantum, sed pene postponit, dicens: *Si autem*

*doris regii dignitate.*

<sup>b</sup> *Codex Colbert., carni.*

*præputium justitias legis custodias, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur? Et judicabit id quod ex natura est præputium, legem consummans, te qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis es (Rom. ii, 26, 27).* Ac per hoc intelligimus, ut supra dixi, culpabiliores nos multo esse, qui legem Dei habemus et spernimus, quam illos qui nec habent omnino nec norant. Nemo enim ignota contemnit. *Concupiscentiam quippe nesciebam, Apostolus inquit, nisi tecum diceret: Non concupisces (Rom. vii, 7).* Neque enim prævaricanter a lege quam non habent: quia, ut scriptum est, *Ubi non est lex, nec prævaricatio*

(Rom. iv, 15). Ac per hoc si non prævaricantur a lege quam non habent, ergo nec contemnunt legis scita quæ non habent: quia nemo, ut dixi, potest despicere quod nescit. Nos ergo et contemptores pariter et prævaricatores sumus, ac per hoc pagani deteriores, quia illi non norunt Dei mandata, nos non vimus; illi ea non habent, nos habemus; illi insaudita non faciunt, nos lecta calcamus. Et ideo apud illos ignorantia est, apud nos prævaricatio; quia minoris criminis reatus est legem nescire quam spernere.

## LIBER QUINTUS.

**92** I. Scio infidelissimos quosque et veritatis divinae incapaces dicere adversum hæc posse quæ diximus: *Si tantus sit Christianorum infidelium reatus ut plus peccent prætermittentes mandata Domini quæ sciunt, quam paganæ gentes quæ nesciant, sahibriorem his fuisse ignorantiam quam agnitionem, et contra eos esse admodum quod agnoverint veritatem. Quibus hoc respondendum est, non veritatem hæc obesse, sed vitia; nec legem nocere, sed mores.* Denique da mores bonos, et legis scita pro nobis sunt. Tolle vitia, lex prodest. *Scimus enim, inquit Apostolus, quia lex bona est, si quis ea legitimate utatur (I Tim. i, 8).* Legitime itaque lege utere, et legem tibi bonam ipse fecisti. *Scimus enim, inquit, quia lex bona est, si quis ea legitimate utatur: sciens hoc, quod justo lex non est posita (Ibid., 8, 9).* Ac per hoc iustus esse incipe, et eris liber a lege: quia non potest lex venire contra mores, quæ jam habetur in moribus. *Scimus enim, inquit, quia lex bona est, si quis ea legitimate utatur: sciens hoc, quod justo lex non est posita, sed injustis, et non subditis, sed sceleratis et impiis et peccatoribus; et si quod aliud sanctæ doctrinæ adversatur (Ibid., 8-10).* Ac per hoc non tam lex tibi, o homò, quam tu legi adversaris; nec lex contra te bene præcipiendo, sed tu contra legem male vivendo agis. **93** Immo illa pro te est, tu contra illam. Hæc enim tibi consulti sancta dicendo, tu contra illam venis prava faciendo; nec contra illam tantum, sed etiam contra te; hoc ipso enim quod contra illam et contra te, quia in illa salus et vita tua est: ac per hoc dum legem divinam deseris, salutem propriam derelinquis. Non aliter ergo nos de-

B Dominica lege querimur quam queri de optimo medico impatiens ægrotus solet: qui cum ingravescere sibi morbos vitio suo fecerit, imperitiā medentis accusat. Quasi vero curare ullam infirmitatem precepit possint, si ei non obedierit infirmus; aut sanare quemquam observantia valeat quam medicus ei imperat, si eam sibi ægrotus ipse non præstat. Quid juvant stomachum b absinthia, si statim dulcia subsequantur? Quid conserunt phrenetico silentia circumstantium, quem suus clamor occidit? Aut quid prodesse poterit antidotum, cui superfunditur venenum? Et nobis itaque lex est antidotum, sed viciotitas venenum. Sanare nos non potest legis antidotum, quos occidunt venena viciorum. Sed jam de his et antea satis diximus; et si ita res postulaverit, C etiam post hæc juvante Deo aliqua dicemus.

II. Interim quia c duo superius barbarorum genera vel sectas esse memoravimus, paganorum atque hæreticorum, quia de paganis jam, ut arbitror, satisfecimus, de hæreticis quoque, ut causa poscit, subjiciamus. Potest enim quispiam dicere: Etiam a paganis lex divina non exigat ut mandata faciant quæ non sciunt, certe ab hæreticis exigit qui sciunt: eadem enim etiam illos legere quæ nos legimus, eosdem apud illos prophetas Dei, eosdem apostolos, eosdem evangelistas esse; ac per hoc aut non minus ab illis legem negligi quam a nobis, aut etiam multo magis: **94** quia cum eadem legant scripta quæ nostri, multa faciunt deteriora quam nostri. Utrumque ergo videamus. Eadem, inquis, legunt illi quæ leguntur a nobis. Quomodo eadem, quæ d ab auctor-

STEPHANI BALUZZI NOTÆ.

\* Idem codex et veteres editiones: *Denique mores boni.*

<sup>b</sup> Hunc locum ita corremus propria auctoritate, tamenetsi et editiones et manuscripti libri repugnant. Utrobique enim constanter legitur: *Quid juvat stomachum abstinentia, et, etc.* Sed vitio librariorum irrepetit hic error. Nam Salvianus absinthia opponere voluit dulcibus, et silentia clamori, et antidotum veneno. Nostram conjecturam confirmat ipse Salvianus etiam in pag. 137: *Sicut enim, inquit, optimi ac peritissimi medici dissimilibus morbis cures dispares*

*præstant, atque aliis per dulcia medicamina, aliis per amara succurrunt.* Unde interim colligitur verissimam esse viri doctissimi Nicolai Rigaltii observationem, qui in prefatione ad Tertullianum annotavit etiam veterum librorum fide falsissimas lectiones asseri. *Nam et sunt libri veteres, inquit, depravatissime correcti; neque ultra spes reducenda unquam veritatis, nisi tam veteres nanciscamur ut sint omni correctorum antiquitate refastiores.*

<sup>c</sup> Vide supra, pag. 80.

<sup>d</sup> In editione Pitheœana scriptum est auditoribus.

bus quondam malis et male sunt interpolata et male tradita? ac per hoc jam non eadem, quia non possunt penitus dici ipsa quæ sunt in aliqua sui parte vitiata. Incolumitatem enim non habent quæ plenitudinem perdiderunt, nec statum suum omnino servant quæ sacramentorum virtute privata sunt. Nos ergo tantum Scripturas sacras plenas, inviolatas, integras habemus, qui eas vel in fonte suo bibimus, vel certe de purissimo fonte haustas per ministerium <sup>a</sup> pure translationis haurimus. Nos tantummodo bene legimus. Atque ultimam quam bene legimus, tam bene adimpleremus! Sed vereor quod qui non bene observamus, nec bene lectitemus: quia minor reatus est sancta non legere, quam lecta violare. Cæteræ quippe nationes aut non habent legem Dei, aut debilem et convulnératam habent; ac per hoc, ut diximus, non habent quæ sic habent. Nam etsi qui gentium barbararum sunt qui in libris suis minus videantur Scripturam sacram interpolatam habere vel laceram, habent tamen veterum magistrorum <sup>b</sup> traditione corruptam, ac per hoc traditionem potius quam Scripturam habent, quia hoc non retinent quod veritas legis suadet, sed quod pravitas malæ traditionis inseruit. Barbari quippe homines, Romanæ, immo potius humanæ eruditionis expertes, qui <sup>c</sup> nihil omnino sciunt nisi quod a doctoribus suis audiunt; quod audiunt, hoc sequuntur: ac sic necesse est eos qui totius litteraturæ ac scientie ignari, sacramentum divinæ legis doctrina magis quam lectione cognoscunt, doctrinam potius retinere quam legem. Itaque eis traditio magistrorum suorum **95** et doctrina inveterata quasi lex est, quia hoc sciunt tantummodo quod docentur. Hæretici ergo sunt, sed non scientes. Denique apud nos sunt hæretici, apud se non sunt. Nam in tantum se catholicos esse judicant, ut nos ipsis titulo hæreticæ appellationis infamant. Quod ergo illi nobis sunt, hoc nos illis. Nos eos injuriā divinæ generationi facere certi sumus, quod minorem Patre Filium dicant. Illi nos injuriosos Patri existimant, quia æquales esse credamus. Veritas apud nos est, sed illi apud

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

**Quod** Rittershusio displicuit, qui censuit legi debere *auctoribus*. Cum itaque lectionem quam Rittershusius prætulit habeant editiones Brassicani et Calesinii, tum etiam codex Corbeiensis, eam in hac editione retineri debere visum est.

<sup>a</sup> Loquitur de variis sacrorum bibliorum editionibus quæ tum in usu erant. Catholicos Scripturas sacras, plenas, inviolatas, integrashabere ait, hæreticos vero interpolatas, male traditas, laceratas, debiles, convulnératas, ac veterum magistrorum traditione corruptas.

<sup>b</sup> Existimabat Rittershusius corruptam esse editionem Pithei, quæ *traditionem* habet. Visum itaque illi legendum esse *traditione*. Editiones tamen Brassicani et Galesinii præferunt etiam *traditionem*. Nos secuti auctoritatem codicis Corbeiensis et conjectaram Rittershusii scripsimus *traditione*. Paulo post legebatur apud Pithecum aut per hoc, cum et sensus postulet legi ac per hoc, et in hac lectione consentiant cæteræ editiones et codex Corbeiensis.

<sup>c</sup> Existimare videtur Salvianus necesse esse ut unusquisque Christianus apprime imbutus sit arcanis

se esse presumunt. Honor Dei apud nos est, sed illi hoc arbitrantur honorem divinitatis esse quod credunt. Inofficiosi sunt, sed illis hoc est summum religionis officium. Impii sunt, sed hoc putant veram esse pietatem. Errant ergo, sed bono animo errant, non odio, sed affectu Dei, honorare se Dominum atque amare credentes. Quamvis non habeant rectam fidem, illi tamen hoc perfectam Dei aestimant charitatem. <sup>d</sup> Qualiter pro hoc ipso falsæ opinionis errore in die judicii puniendi sint, nullus potest scire nisi judex. Interim idcirco eis, ut reor, patientiam Deus commodat, quia videt eos, etsi non recte credere, affectu tamen piaæ opinionis errare; maxime cum sciat eos ea facere quæ nesciunt, nostros autem negligere quod credunt: ac per hoc illos magistrorum peccare vitio, nostros suo; illos ignorantes, nostros scientes; illos id facere quod potest rectum, nostros quod sciant esse perversum. Et ideo justo iudicio illos patientia Dei sustinet, et nos animadversione castigat; quia ignosci aliquatenus ignorantiae potest, contemptus veniam non meretur. Sic enim scriptum est: *Servus qui nescit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit paucis. Qui autem scit eam, et non facit eam, vapulabit multis* (Luc. xii, 47, 48).

III. Non ergo miremur **96** quod multis cedimur; quia non insentia, sed rebellione peccamus. Scientes enim bona, non bene agimus, et discretionem recti ac pravi intelligentes, prava sectamur; legem legimus, et legitima calcamus, et ad hoc tantum preceptorum sacrorum scita cognoscimus, ut gravius post interdicta peccemus. Deum colere nos dicimus, et diabolo obtemperamus. Et post haec volumus ut bona a Deo accipiamus, cum malis mala semper addamus; fieri voluntatem nostram a Deo cupimus, cum Dei nos facere nolimus. Quasi superiores nos Deo agimus. Volumus ut voluntati nostræ Deus jugiter pareat, cum omnes nos voluntati ejus jugiter repugnemus. Sed ille justus est, licet nos simus injusti. Castigat enim quos castigandos putat, patitur quos putat esse patientes. Utrumque ad unam rem vult proficere ut et castigatio in catholi-

fidei suæ, neque in sacerdotis sui fide conquiescat. Antiqui enī etiam feminas excitabant ad studium sacrarum litterarum. Testis Hieronymus, qui in epistola ad Gaudentium vult puellam scire memoriter psalmos, libros Salomonis, Evangelia, apostolos et prophetas. Idem Marcellam laudat in ejus Epitaphio quod divinarum Scripturarum ardor in ea esset incredibilis, et ad Demetriadem scribens, eam hortatur ut statuat quod horis sanctam Scripturam ediscere debeat, quanto tempore legere, non ad laborem, sed ad delectationem et instructionem animæ. Et Victor Vitensis in initio lib. v de Persecutione Vandala Dionysiam quendam commemorat, quæ Scripturarum divinarum scientia plena erat. Leodegarius denique Augustodunensem episcopum ad matrem suam Sigradam scribens, quæ in monasterium se abdiderat, eo inter alia argumento eam solatur quod pro ammissione rerum haberet Scripturam sanctam divinam. Ea fuit priscorum temporum simplicitas et confidentia.

<sup>d</sup> Vide ad hunc locum Diarium Litterar. Ital. tom. XXIV, pag. 17 et seqq.

cis peccandi refrenet libidinem, et quandoque haereticos patientia Dei faciat plenam fidei noscere veritatem, maxime cum sciat eos forsitan catholica non indignos fide, quos videat catholicis vita comparatione praestare. Omnes autem isti de quibus loquimur, aut Vandali sunt aut Gothi. Nam de Romanis haereticis, quorum innumera multitudo est, nihil dicimus, neque aut Romanis eos aut barbaris comparamus, quia et infidelitate Romanis sunt deteriores, et seeditate vita barbaris turpiores. Sed hoc nos non solum non juvat, sed etiam supra id quod a nobis ipsis gravamur gravat, quia et ii quos tales causamur esse, Romani sunt. Unde intelligere possumus quid mereatur omnis Romana res publica, cum pars Romanorum offendat Deum vita, pars et infidelitate pariter et vita. Salvo eo quod etiam ipse quandam hereses barbarorum <sup>a</sup> de Romani magistri pravitate fluxerunt, **97** ac perinde etiam hoc nostrum crimen est, quod populi barbarorum haereticorum esse coeperunt.

IV. Porro autem quantum ad conversationem Gothorum aut Vandalorum pertinet, quid est in quo eis aut preponere nos aut etiam comparare possimus? Ac primum ut de affectu et charitate dicam (quam praecipuam Dominus docet esse virtutem, et quam non solum per omnes Scripturas sacras, sed etiam per se ipse commendat dicens: *In hoc scietur quod discipuli mei estis, si vos invicem diligatis* [Joan. xiii, 35] omnes se fere barbari, qui modo sunt unius gentis et regis, mutuo amant, omnes pene Romani se mutuo perseguuntur. Quis enim civis non invidet civi? Quis enim plenam vicino exhibet charitatem? Omnes quippe a se, etsi loco non absunt, affectu absunt; etsi habitatione junguntur, mente disjuncti sunt. Atque utinam hoc, licet sit pessimum malum, utinam cives tantum atque vicini! Illud est gravius, quod nec propinqui quidem propinquitatis jura conservant. Quis enim se proximis suis proximum reddit? Quis solvit charitati, quod se agnoscit debere vel nomini? Quis hoc est animo quod vocatur? Quis tam propinquus corde quam sanguine, in quo non luridus malevolentiae zelus ardet, cuius non sensum livor invasit, cui non prosperitas aliena supplicium est? Quis non bonum alterius, malum suum credit? Cui ita sufficit felicitas sua, ut etiam alium velit esse felicem? Novum et inestimabile nunc in plurimis malum est. Parum alicui est si ipse sit felix, nisi alter fuerit infelix.

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> De Gothis testatur Isidorus in Chronico, eos Arianos factos esse in gratiam Valentii imperatoris: *Gothi ad Istrum bifarie in duobus Fridigerno et Athalarico divisi sunt regibus. Sed Fridigernus Athalaricum Valentii Aiani imperatoris auxilio superans, suadente eodem in hujus beneficio gratiam ex catholico Arianus sum omni gente Gothorum effectus, errorem secutus est ipsius.*

<sup>b</sup> Paulo post vocat principales. In antiqua versione concilii Ephesini pag. 535 et apud Marium Mercatorum pag. 621, curialis dicitur, qui in antiqua versione concilii Chalcedonensis pag. 1137, vocatur

A Jam vero illud quale, quam sævum, quam ex hac ipsa impietate descendens, quam alienum a barbaris, quam familiare Romanis, quod se invicem exactione proscribunt: immo non invicem: nam hoc tolerabilius ferme esset si pateretur quisque **98** quod fecerat; illud gravius est, quod plurimi proscribuntur a paucis, quibus exactio publica peculiaris est præda, qui fiscalis debiti titulos faciunt quæstus esse privatos; et hoc non summi tantum, sed pene infimi; non judices solum, sed etiam judicibus obsecuentes. Quæ enim sunt non modo urbes, sed etiam municipia atque vici; ubi non quot <sup>b</sup> curiales fuerint, tot tyranni sint? <sup>c</sup> Quanquam forte hoc nomine sibi gratulentur, quia potens et honoratus esse videatur. Nam et latrones ferme omnes gaudent et gloriantur, si atrociores admodum quam sunt esse dicantur. Quis ergo, ut dixi, locus est ubi non a principalibus civitatum viduarum et pupillorum viscera devorentur, et cum his ferme sanctorum omnium? Nam et hos quasi viduas ac pupilos habent, quia tueri se aut pro studio professionis suæ nolunt, aut pro innocentia atque humilitate non possunt. Nemo itaque horum tutus est, neque ulli admodum præter summos a vastatione latrociniis populantis immunes, nisi qui fuerint ipsis latronibus pares in hac conditione; immo in hoc scelus res devoluta est, ut nisi quis malus fuerit, salvis esse non possit.

V. Sed videlicet cum tot sint qui bonos vastant, sunt fortasse aliqui qui in hac vastatione succurrant; C qui, ut scriptum est, eripiant egenum et pauperem de manu peccatoris (*Psal. lxxxii, 4*). Non est qui faciat bonum, non est pene usque ad unum (*Psal. xiii, 1*). Ideo dixit, pene usque ad unum quia tanta est ræritas bonorum, ut pene unus esse videatur. Quis enim vexatis atque laborantibus opem tribuat, cum improborum hominum violentiae etiam <sup>d</sup> sacerdotes Domini non resistant? Nam aut tacent plurimi eorum, aut similes sunt tacentibus, etiamsi loquantur; et hoc multi non inconstantia, sed consilio, ut putant, atque ratione. **99** Exsertam enim veritatem proferre nolunt, quia eam aures improborum homines sustinere non possunt; nec solum refugiunt, sed etiam <sup>e</sup> oderunt et execrantur, et non modo audtam non reverentur aut metuunt, sed majore etiam D superbientis pervicaciæ perduellione contemnunt. Et ideo tacent etiam qui loqui possunt, dum ipsis interdum <sup>f</sup> malis parcunt; nec volunt eis vim apertæ promere veritatis, ne faciant eos ingesta acrius veritate

principalis.

<sup>c</sup> Hunc locum haud sanum existimaverim equidem.

<sup>d</sup> Infra extremo lib. iv adversus avaritiam pag. 296: *Inter hæc quid agant quibus loquendi a Christo officia mandantur? Deo displicant, si tacent; hominibus, si loquuntur. Ea ergo fuit istius seculi infelicitas ut sacerdotibus non liceret eloqui quod vellet, sed palpanda essent vitia subjectorum. Vide quæ de hoc argumento annotata a nobis sunt ad caput 13 libri Agobardi de Privilegio et Jure sacerdotii.*

<sup>e</sup> Codex Colbert. et veteres edit., odiunt.

<sup>f</sup> Idem liber et veteres edit., male parcunt.

peiores. Inter hæc vastantur pauperes, viduæ gemunt, A orphani procultantur, in tantum ut multi eorum et non obsecrūs natalibus editi et liberaliter instituti ad hostes fugiant, ne persecutionis publicæ afflictione moriantur; quærentes scilicet apud barbaros Romanam humanitatem, quia apud Romanos barbaram inhumanitatem ferre non possunt. Et quamvis ab his ad quos configunt discrepent ritu, discrepent lingua, ipso etiam, ut ita dicam, corporum atque induiarum barbaricarum fetore dissentiant, malunt tamen in barbaris pati cultum dissimilem, quam in Romanis injustitiam sevientem. Itaque passim vel ad Gothos, vel ad Bacaudas, vel ad alios ubique dominantes barbaros migrant, et commigrasse non poenitet. Malunt enim sub specie captivitatis vivere liberi, quam sub specie libertatis esse captivi. Itaque nomen civium Romanorum, aliquando non solum magno aestimatum, sed magno emptum, nunc ultra repudiatur ac fugitur; nec vile tantum, sed etiam abominabile pene habetur. Et quod esse majus testimoniū Romanæ iniquitatis potest, quam quod plerique et honesti et nobiles, et quibus Romanus status summo et splendori esse debuit et honori, ad hoc tamen Romanæ iniquitatis crudelitate compulsi sunt ut nolint esse Romani? Et hinc est quod etiam hi qui ad barbaros **100** non configunt, barbari tamen esse ceguntur: scilicet ut est pars magna Hispanorum, et non minima Gallorum, omnes denique quos per universum Romanum orbem fecit Romana iniquitas jam non esse Romanos.

VI. De Bacaudis nunc mihi sermo est, qui per males judices et cruertos spoliati, afflicti, necati, postquam jus Romanæ libertatis amiserant, b etiam honorem Romani nominis perdiderunt. Et imputatur his infelicitas sua, imputamus his nomen calamitatis sue, imputamus nomen quod ipsi fecimus. Et vocamus rebelles, vocamus perditos, quos esse compulimus criminosos. Quibus eom aliis rebus Bacaudæ facti sunt, nisi iniquitatibus nostris, nisi improbitatibus judicum, nisi eorum proscriptiōnibus et rapinis, qui exactionis publicæ nomen in questus proprii emolumēta verterunt, et inductiones tributarias prædas suas esse fecerunt, qui in similitudinem immānum bestiarum non rexerunt traditos sibi, sed devorarunt, nec spoliis tantum hominum, ut plerique latrones solent, sed laceratione etiam et, ut ita dicam, sanguine pascebantur? Ac sic actum est ut latrociniis judicū strangulati homines et necati inciperent esse quasi barbari, quia non permittebantur esse Romani: acquieverunt enim esse quod non

eraunt, quia non permittebantur esse quod fuerant; coactique sunt vitam saltem defendere, quia se jam libertatem videbant penitus perdidisse. Aut quid aliud etiam aunc agitur quam tunc actum est, id est, ut qui adhuc Bacaudæ non sunt, esse cogantur? Quantum enim ad vim atque injurias pertinet, compelluntur ut velint esse, sed imbecillitate impediuntur ut non sint. Sic sunt ergo quasi captivi jugo hostium pressi. Tolerant supplicium necessitate, non voto. Animo desiderant libertatem, sed summam sustinent servitutem.

**101 VII.** Ita ergo et cum omnibus ferme humilioribus agitur. Una enim re ad duas diversissimas coarctantur. Vis summa exigit ut c aspirare ad libertatem velint, sed eadem vis posse non sint quæ velle compellit. Sed imputari his potest forsitan quod hoc velint homines qui nihil magis cuperent quam ne coegerentur hoc velle. Summa eam infelicitas est quod volunt. Nam cum his multo melius agebatur si non compellerentur hoc velle. Sed quid possunt aliud velle miseri, qui assiduum, immo continuum exactiois publicæ patiuntur excidium, quibus iniminet semper gravis et indefessa proscriptio, qui domos suas deserunt, ne in ipsis domibus torqueantur, exsilis petunt, ne supplicia sustineant? Leniores his hostes quam exactores sunt. Et res ipsa hoc indicat. Ad hostes fugiunt ut vim exactionis evadant. Et quidem hoc ipsum, quamvis durum et inhumānum, minus tamen grave atque acerbū erat, si omnes æqualiter atque in commune tolerarent. Illud indignius ac pœnalius, quod omnium onus non omnes sustinent, immo quod pauperculos homines tributa divitum premit, et infirmiores ferunt sarcinas fortiorum. Nec alia causa est quod sustinere non possunt, nisi quia major est miserorum sarcina quam facultas. Res diversissimas dissimiliatasque patiuntur, invidiam et egestatem. Invidia est enim in solutione, egestas in facultate. Si reapicias quod dependunt, abundare arbitris; si respicias quod habent, egere reperies. Quis estimare rem hujus iniquitatis potest? Solutionem sustinent divitum et indigentiam mendicorum. Plus multo est quod dicturus sum. Adjectiones tributarias ipsi interdum divites faciunt, pro quibus pauperes solvunt. Sed dicas: Cum ipsorum maximus census sit, et ipsorum maximæ pensiones, **102** quomodo id fieri potest, ut ipsi sibi augere debitum velint? Neque ego id dico quod sibi augeant. Nam et ideo augment, quia non sibi augment. Dicam quomodo. Veniunt plerumque novi nuntii, novi epistolarii a summis sublimitatibus missi qui commendantur in-

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Alii, *Bacaudas, Brassicanus et Galesinius, Boagadas.* Codex Corbeiensis constanter habet, *Bacaudas.* Quo etiam modo scriptum est apud Hieronymum, Idatium, et alibi. Nomen partium suit, non gentis, ut vel ex ipso Salviano probari potest. Annotat Josephus Scaliger in animadversionibus ad Chronicon Eusebii latrones tum lingua Gallorum vocatos fuisse Bacaudas, et Bacaudæ etiam vocabulo significari apud auctores illius ætatis latrociniū, tumultum po-

pularem, motum agrestium, ac seditionem. Quod probat multis testimoniis. Vide etiam Justum Lipsium, lib. in Annalium Taciti Lindenbrogii, observationes in Ammianum Marcellinum pag. 181, et Rittershusium ad hunc Salviani locum.

<sup>b</sup> Codex Colbert., etiam nomen.

<sup>c</sup> Ita omnes editiones. Sed omnes libri veteres præferunt, *Aspirare in libertatem*

lustribus paucis ad extia plurimorum. Decernuntur his nova munera, decernuntur novae inductiones. Decernunt potentes quod solvant pauperes, decernit gratia divitum quod <sup>a</sup> perdat turba miserorum. Ipsi enim in nullo sentiunt quod decernunt. Sed non possunt, inquis, non honorari et liberalius accipi qui fuerint a majoribus missi. Estote ergo vos divites primi in conferendo, qui estis primi in decernendo. Estote primi in largitate rerum, qui primi estis in liberalitate verborum. Qui das de meo, da et de tuo. Tametsi rectissime, quisquis ille es qui solus vis capere gratiam, solus pateris expensam. Sed acquiescimus pauperes vestrae, divites, voluntati. Quod paucis jubetis, solvamus omnes. Quid tam justum, quid tam humanum? Gravant nos novis debitis decreta vestra. Facite saltem debitum ipsum vobis nobiscum esse commune. Quid enim iniquius esse aut quid indignius potest, quam ut soli sitis immunes a debito, qui cunctos facitis debitores? Et quidem miserrimi pauperes sic totum hoc quod diximus solvunt, quod qua re vel qua ratione solvant penitus ignorant. Cui enim licet discutere cur solvat, aut cui permittitur explorare qui debeat? Sed tunc id evidentissime proditur, cum invicem sibi divites irascuntur, cum indignantur aliqui eorum quod sine consilio ac tractatu suo aliqua decreta sint. Tunc a quibusdam eorum audias dici: O facinus indignum! Duo aut tres statuant quod multos <sup>b</sup> necet: a paucis potentibus decernitur quod a multis miseris dependatur. **103** Honori enim suo unusquisque divitum præstat, ut nolit aliquid se absente decerni, non justitiae, ut iniqua nolit se presente constitui. Denique quod in aliis reprehenderant, ipsi postea aut pro contemptus præteriti ultione, aut pro protestatis presumptione constituant. Ac per hoc infelicissimi pauperes sic sunt quasi inter concertantes procellas in medio mari positi. Nunc istorum scilicet, nunc illorum fluctibus obruuntur.